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Úvod

Předkládaná diplomová práce pojednává o uzavření smlouvy na veřejnou

zakázku. Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a zejména její následné změny stály

dlouho dobu mimo zájem zákonodárce i odborné veřejnosti. Až problémy zadavatelů

veřejných zakázek v praxi a následné rozsudky Soudního dvora Evropské unie podnítily

Evropskou komisi ke zpracování směrnic Evropské unie věnujících se této oblasti.

V České republice tuto problematiku upravuje pouze ustanovení § 82 zákona

č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále pouze jako

„zákon o veřejných zakázkách“ nebo „ZVZ“) a je tedy zřejmé, že se jedná o téma,

kterému je v odborné literatuře věnována pozornost jen velmi zřídka.

Jedná se zároveň o velmi aktuální téma, jelikož tato oblast dozná s největší

pravděpodobností rozsáhlých změn s přijetím nového zákona o zadávání veřejných

zakázek, který Vláda České republiky schválila v průběhu vypracování této práce, a

jehož navrhované znění již bylo do této práce promítnuto. Cílem mé práce je ve třech

samostatných kapitolách popsat současnou právní úpravu uzavření smlouvy na veřejnou

zakázku a její následné změny, provést rozbor této úpravy prostřednictvím dostupné

odborné literatury a rozhodovací praxe a pokusit se ji porovnat s navrhovanou právní

úpravou, která se bude s největší pravděpodobností týkat zadavatelů již v průběhu

příštího roku.

První kapitola se stručně zabývá základními pojmy zadávacího řízení, které jsou

pro celý proces uzavření smlouvy na veřejnou zakázku zásadní a s jejichž pomocí

rozebereme ve druhé kapitole vybrané aspekty uzavření smlouvy na veřejnou zakázku.

Pojem uzavření smlouvy na veřejnou zakázku je v širokém výkladu velmi rozsáhlým

tématem, jelikož obsahuje celé zadávací řízení, od jeho zahájení, přes podepsání

smlouvy, až do dokončení jejího faktického plnění. Vzhledem k mé snaze vyhnout se v

této práci pouhé popisnosti se tato kapitola věnuje pouze několika vybraným aspektům

uzavření smlouvy na veřejnou zakázku nejrozšířenějšího druhu zadávacího řízení, řízení

otevřeného. Nejpodrobnější kapitola třetí se věnuje změnám smluv na veřejnou

zakázku. Dlouhodobé smlouvy obecně podléhají po svém uzavření měnícím se

podmínkám, na které smluvní strany reagují uzavíráním smluvních dodatků měnících
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text smlouvy. Smlouvy na veřejné zakázky jsou z velké většiny dlouhodobými

smlouvami, u kterých je však smluvní volnost omezena pro zachování zásady

hospodárného vynakládání veřejných financí. Z tohoto důvodu tvoří kapitola o změnách

smluv na veřejné zakázky jádro této diplomové práce, věnuje se limitům smluvní

volnosti a okolnostem, za kterých je změna smlouvy na veřejnou zakázku přípustná.
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1 Základní pojmy

Tato kapitola stručně definuje základní pojmy zadávacího řízení, jejichž

pochopení je esenciální pro hlubší analýzu uzavírání smluv na plnění veřejné zakázky.

Návrh zákona o zadávání veřejných zakázek navíc některé základní pojmy mění,

případně rozšiřuje, a proto považuji za důležité se jim věnovat.

1.1 Definice veřejné zakázky a její znaky

K pochopení celého procesu uzavření smlouvy na veřejnou zakázku musíme

nejprve veřejnou zakázku definovat, jelikož na definici veřejné zakázky závisí to, jestli

má zadavatel povinnost řídit se zákonem o veřejných zakázkách. Veřejnou zakázku

definuje zákon o veřejných zakázkách ve svém ustanovení § 7 odst. 1 ZVZ jako

„zakázku realizovanou na základě smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více

dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné

provedení stavebních prací“.

Za znaky veřejné zakázky můžeme dle zákonné definice považovat následující:

(i) zakázka je zadávána osobou, která je dle ZVZ zadavatelem veřejných

zakázek (viz kapitola 1.4, kde je podrobně popsána definice zadavatelů

veřejných zakázek)

(ii) zakázka musí být vždy úplatná
1
, přičemž úplatu může zadavatel poskytovat

přímo i nepřímo. Z rozsudku
2
Nejvyššího správního soudu (dále také pouze

jako „NSS“) dokonce vyplývá, že se může jednat i o jiné než peněžité

plnění. NSS v tomto rozsudku posuzoval případ, kdy byla úplata dodavateli

poskytnuta ve formě převodu nemovitostí namísto „klasického“ peněžitého

plnění. Ve svém rozhodnutí NSS uvedl, že úplatný charakter smluvního

vztahu zůstal zachován a opačný přístup by byl ve zřejmém rozporu se

smyslem právní úpravy veřejných zakázek. Rozhodující je zároveň

1
Byť i jen potenciálně.

2
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31.5.2010 s č.j. 8 Afs 60/2009 – 78.
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skutečnost, že úplatu vždy poskytuje zadavatel. Pokud by bylo plnění

veřejné zakázky poskytováno zadavatelem a dodavatel by poskytoval úplatu,

nebylo by uzavření takové smlouvy již zadáním veřejné zakázky.

(iii) Jedná se o zakázku na dodávky, služby nebo stavební práce – toto je jedno

ze základních dělení veřejných zakázek.

Návrh zákona o zadávání veřejných zakázek definici veřejné zakázky rozšiřuje o

prohlášení, že za zadání veřejné zakázky se nepovažuje uzavření smlouvy, kterou se

zakládá pracovněprávní nebo jiný obdobný vztah (služební poměr, dohody o pracích

konaných mimo pracovní poměr apod.), smlouvy o poskytování a úhradě hrazených

služeb dle zákona o veřejném zdravotním pojištění a smlouvy upravující spolupráci

zadavatelů. Návrh tím pouze naplňuje požadavek směrnice Evropského parlamentu a

Rady 2014/24/EU, o zadávání veřejných zakázek a o zrušení směrnice 2004/18/ES ze

dne 26. 2. 2014 (dále také pouze jako „směrnice o zadávání veřejných zakázek“),

jelikož se dle mého názoru nejedná o problematické místo současné úpravy.

1.2 Účel právní úpravy zadávacího řízení

Cílem zadávacího řízení je hospodárnost, efektivita a účelnost vynakládání

veřejných finančních prostředků. Tyto tři principy (tzv. principy 3E - economy,

efficienty, expediency) jsou obecnými alokačními principy veřejných finančních

prostředků a v souladu s nimi musí postupovat všechny subjekty vynakládající veřejné

prostředky.
3
Principy 3E jsou definovány v ustanovení § 2 písm. m) – o) zákona

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů.

Hospodárností se v zadávacím řízení myslí použití veřejných prostředků

takovým způsobem, že je zachována odpovídající kvalita veřejné zakázky

s vynaložením, co nejmenšího množství veřejných prostředků. Efektivností pak zákon

myslí takové použití veřejných prostředků, kterým se dosáhne nejvyššího možného

rozsahu kvality a přínosu veřejné zakázky ve srovnání s objemem prostředků

3
Jedním ze způsobů alokace veřejných prostředků je i zadávací řízení.
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vynaložených na její plnění. Oba tyto principy zajišťuje zákon o veřejných zakázkách

prostřednictvím požadavku na soutěž dodavatelů o předmět veřejné zakázky, jelikož

pouze konkurenční prostředí nutí dodavatele podat co nejlepší nabídku, která by mohla

být konkurenceschopná a tato nabídka je poté promítnuta do obsahu uzavírané smlouvy

na veřejnou zakázku.
4
Účelností veřejné zakázky se rozumí vydání veřejných

prostředků takovým způsobem, kdy je dosažen největší možný rozsah, kvalita a přínos

veřejné zakázky ve srovnání s objemem prostředků vynaložených na její plnění.

V souhrnu se proto v případě hospodárnosti posuzuje, zda byl předmět veřejné

zakázky získán v odpovídající kvalitě za nejnižší možnou cenu. V případě účelnosti, zda

zadávací řízení uspokojilo potřeby zadavatele, na které bylo zaměřeno, a konečně

efektivnost dává do vztahu přínosy veřejné zakázky k jejím nákladům a posuzuje

náklady na jednotku výstupu.
5
Zachování hospodářské soutěže a účelnosti vynakládání


[…]


takovou změnou jednoho z podstatných prvků smlouvy o koncesi, a to v situaci, kdy

využití služeb určitého subdodavatele spíše nežli subdodavatele jiného, s ohledem na

charakteristiky vlastní dotčenému plnění, bylo rozhodujícím aspektem pro uzavření

smlouvy; ověření čehož je v každém případě na vnitrostátním soudu.“
120

V zadávacím

řízení dle ZVZ se dá však pouze těžko představit situace, kdy by mohlo mít spojení

s konkrétním subdodavatelem vliv na výběr vítězného uchazeče.
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 Rozsudek Soudního dvora Evropské unie ze dne 13. 4. 2010, ve věci Wall AG vs město Frankfurt nad

Mohanem, C-91/08, odst. 39
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřil na rozbor problematických aspektů uzavírání

smlouvy na plnění veřejné zakázky a zejména se podrobně věnoval následným změnám

této smlouvy. Cílem této diplomové práce bylo provedení rozboru problémů, které mají

v praxi zejména zadavatelé veřejných zakázek. Čerpal jsem z judikatury Soudního

dvora Evropské unie, rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a z

dostupné odborné literatury. Tento rozbor by měl odborné veřejnosti poskytnout

vodítko, jak se v těchto často sporných situacích zachovat takovým způsobem, aby

nebyl porušen zákon o veřejných zakázkách a aby byly zachovány zásady a cíle

zadávacího řízení.

Řadu změn v této oblasti přináší návrh zákona o zadávání veřejných zakázek,

který byl v průběhu vypracování této práce schválen Parlamentem České republiky v

prvním čtení a jehož plánovaná účinnost je již od dubna roku 2016. Nový zákon mimo

jiné zavádí nový druh zadávacího řízení, pětinásobně navyšuje limit pro zadávání

veřejných zakázek na stavební práce ve zjednodušeném podlimitním řízení, rozšiřuje

možnosti vyloučení uchazečů ze zadávacího řízení o důvody související s prokázanou

nespolehlivostí uchazeče a umožní stanovit pevnou výši ceny předmětu veřejné

zakázky, přičemž soutěž bude probíhat pouze dle kvalitativních kritérií. Avizovaným

smyslem navrhovaného zákona by měla být kultivace a zjednodušení zadávacích řízení

zvláště s ohledem na starosty obcí, kteří by měli být nově schopni administrovat celý

proces zadávacího řízení bez vnější pomoci agentur a advokátních kanceláří

specializujících se na veřejné zakázky. Koncepce zákona dle mého názoru opravdu

snižuje administrativní zátěž zadavatelů veřejných zakázek, ale nezjednodušuje ho až do

takové míry, aby odborně nekvalifikovaní starostové menších obcí byli bez

administrativního aparátu schopni provést zákonné zadávací řízení se všemi jeho

úskalími, ačkoliv výjimky se v praxi bezpochyby najdou.

Podrobným rozborem judikatury Soudního dvora Evropské unie, věnující se

změnám smluv na plnění veřejných zakázek, jsem došel k názoru, že legislativní úprava

v současném zákoně u veřejných zakázek, ale i v návrhu zákona o zadávacích řízeních,

je nedostatečná a například v případě změny smlouvy mezi rozhodnutím o výběru

nejvhodnější nabídky a jejím uzavřením v podstatě neexistující. Považuji za vhodnou
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podrobnější zákonnou úpravu de lege ferenda, která by nastavovala jasné mantinely

omezující smluvní volnost ve vztahu ke smlouvám na plnění veřejné zakázky.
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Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je pojednání o procesu uzavírání smluv na veřejné

zakázky a jeho porovnání s návrhem zákona o zadávacích řízeních schváleným Vládou

ČR. Tato práce popisuje ve třech samostatných kapitolách současnou právní úpravu

uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a její následné změny.

První kapitola se stručně zabývá základními pojmy zadávacího řízení, které jsou

pro celý proces uzavření smlouvy na veřejnou zakázku zásadní. Druhá kapitola se

zabývá vybranými aspekty uzavření smlouvy na veřejnou zakázku v otevřeném řízení.

Těmito aspekty jsou zahájení zadávacího řízení, nabídka a vázanost nabídkou, jistota,

otevírání obálek, výběr nejvhodnější nabídky, uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a

povinnosti zadavatele po uzavření smlouvy. Jádrem této diplomové práce je

nejpodrobněji zpracovaná kapitola třetí, která se věnuje změnám smluv na veřejnou

zakázku. V této kapitole je nejprve popsán vývoj judikatury Soudního dvora Evropské

unie, následován změnami v předmětu smluv na veřejné zakázky a změnami

v subjektech smluv na veřejné zakázky.
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Concluding a contract resulting from public tender

Abstract

This thesis aims to discuss the process of concluding contracts resulting from

public tender, and its comparison with the draft law on procurement procedures

approved by the Czech government. The thesis describes the current legislation on

concluding contracts resulting from public tender and its subsequent amendments in

three separate chapters.

The first chapter briefly defines the basic terminology of the public procurement

procedure, which is crucial for the whole process of concluding public procurement

contracts. The second chapter deals with selected aspects of conclusion of public

procurement contracts in open procedure. These aspects are commencing of tender

procedure, boundness of the submission of tender, security, opening of envelopes with

submissions, and the selection of the best submission and obligations of public

authorities after conclusion of public procurement contract. Chapter three is the most

detailed part of the thesis, which deals with changes in public procurement contracts.

Chapter three first describes the development of the case law of the Court of Justice of

the European Union, and then is followed by changes in the subject of public

procurement contracts and changes in the contracting parties of public procurement

contracts.
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