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Téma práce

Téma, které si diplomant zvolil, tedy rozbor problematiky uzavření smlouvy na veřejnou zakázku, je

tématem stále velmi aktuálním a zajímavým. Důvodem je nejen četnost praktické reflexe problematiky

uzavírání smluv v rámci veřejných zakázek, ale také neustálé změny platné právní úpravy reagující na

požadavky evropského práva. Právě v době, kdy diplomant zpracovával svoji práci, byl v přípravě

nový zákon o zadávání veřejných zakázek, což diplomantovi umožňovalo zapracovat do práce i úvahy

de lege ferenda, byť s vědomím skutečnosti, že autor mohl mít k dispozici pouze pracovní text návrhu

nového zákona.

Cíl práce

Cíl své práce vyjadřuje diplomant v úvodu na straně 1, když konstatuje, že cílem práce je ve třech

samostatných kapitolách popsat současnou právní úpravu uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a její

následné změny, provést rozbor úpravy prostřednictvím dostupné literatury a rozhodovací praxe a

pokusit se porovnat takto dosažené výsledky s navrhovanou novou právní úpravou.

Lze konstatovat, že tento cíl byl diplomantem naplněn. Autor skutečně věnoval svoji pozornost všem

významným aspektům problematiky uzavření smlouvy na veřejnou zakázku, když, jak bude níže

uvedeno, hojně reflektoval především rozhodovací praxi Evropského soudního dvora ve vztahu

k některým významným otázkám procesu uzavření smlouvy.

Struktura práce

Diplomant člení svoji práci do třech základních kapitol. V kapitole první označené Základní pojmy

diplomant shrnuje některé základní definice a výklady pojmů v oblasti veřejných zakázek. Kladně je

třeba hodnotit, že diplomant v této kapitole pouze neopakuje zákonný text či definice obsažené

v odborné literatuře, ale věcně se zamýšlí nad základními pojmy a připojuje dvě zajímavé subkapitoly,

a to jednak subkapitolu 1.3 věnující se základním zásadám zadávacího řízení, a dále subkapitolu 1.7

reflektující legislativní práce na novém zákonu o zadávání veřejných zakázek. Kladně hodnotím

zejména subkapitolu 1.3, která velmi srozumitelnou, jednoduchou a zároveň přehlednou formou

shrnuje základní zásady zadávacího řízení a její praktický význam.

V kapitole druhé věnuje diplomant pozornost vybraným aspektům procesu uzavření smlouvy na

veřejnou zakázku. Jde o přehledné shrnutí problematiky jednotlivých formálních a procesních kroků,

které zadavatel musí učinit, než je smlouva v rámci veřejné zakázky uzavřena.

Za stěžejní kapitolu považuji kapitolu třetí, v níž se diplomant zaměřuje na problematiku změny

smlouvy na plnění veřejných zakázek, a která je také členěna na tři subkapitoly. V prvé subkapitole

diplomant věnuje pozornost vývoji judikatury SDÚ týkající se změn smlouvy na veřejnou zakázku,

v kapitole druhé se zaměřuje na změny v předmětu smlouvy a v kapitole třetí na změny v subjektech

smlouvy na veřejnou zakázku.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

Proti formální úrovni práce nemám zásadních připomínek. Text je systematicky vhodně uspořádaný,

jazyk diplomanta je výstižný a čtivý, formulace jsou přesné. V práci se nevyskytují četnější

gramatická či jazyková pochybení, což svědčí o dostatečné pečlivosti, již diplomant své práci věnoval.

Obsahová úroveň práce

Jak již bylo výše zdůrazněno, práce má především velmi přehlednou a jasnou strukturu. Diplomant

postupuje od obecných výkladů obsažených v prvé kapitole k tématům, jež jsou podstatou práce, a to k

problematice procesu uzavření smlouvy na veřejnou zakázku. V kapitole druhé se diplomant věnuje

vybraným aspektům tohoto procesu. Snaží se o relativně komplexní výklad, avšak v rozsahu, jež mu

diplomová práce umožňovala. Kladně hodnotím, že se diplomant na většině míst pokouší o zaujetí

vlastních stanovisek. Pouze na některých místech si dovolím učinit výtku proti tomu, že autor naznačí

určitý problém, ale tento problém již sám neřeší (příkladem může být rozbor problematiky podání více

nabídek obsažený na str. 22, či problematiky společných nabídek na str. 23). Obdobně např.

v subkapitole 2.6 diplomant rozebírá problematiku lhůty k uzavření smlouvy o veřejné zakázce, avšak

podrobnější pozornost nevěnuje nejen otázce povahy této lhůty, ale ani důsledkům spojeným pro

zadavatele s nedodržením této lhůty.

Velmi kladně hodnotím kapitolu třetí, která se dotýká problematiky změn smlouvy na plnění

veřejných zakázek. V tomto ohledu mám za to, že tato pasáž je stěžejní částí celé diplomové práce,

když za velmi zajímavou považuji zejména subkapitolu 3.1, v níž se diplomant věnuje problematice

vývoji judikatury SDÚ. Velmi kladně však hodnotím i subkapitoly 3.2 a 3.3, jež se věnují změnám

v předmětu a také změnám v subjektech smlouvy na veřejnou zakázku, když v těchto částech autor

velmi poctivě zaujímá vlastní stanoviska k dílčím problémům platné právní úpravy.

Práce s literaturou a judikaturou

Vůči práci s odbornou literaturou a zejména rozhodovací praxí nemám žádných připomínek, v práci je

jak odborná literatura, tak zejm. rozhodovací praxe, jak již bylo výše zdůrazněno, hojně reflektována.

Otázky k ústní obhajobě

Ve vazbě na zpracovanou diplomovou práci by se diplomant měl u ústní obhajoby znovu obecně

vyjádřit k problematice změn smlouvy na veřejnou zakázku a pokusit se syntetizovat základní meze a

mantinely přípustnosti provedení jakýchkoliv změn ve smlouvě na veřejnou zakázku, a to jak ve

vztahu k předmětu plnění, tak i subjektům tuto smlouvu uzavírajícím, to vše z pohledu de lege lata i

de lege ferenda.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako kvalitní a schopnou

ústní obhajoby. Práci hodnotím stupněm velmi dobře až výborně, a to též v závislosti na ústní

obhajobě, zodpovězení položených otázek a projevu diplomanta u této obhajoby.
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